特种设备安全管理
培训时间：2021年11月15-16日 苏州

课程费用：4500元/人（含培训费、资料费、午餐等）。

课程背景：
中华人民共和国国务院令
第　549　号
　　《国务院关于修改〈特种设备安全监察条例〉的决定》已经2009年1月14日国务院第46次常务会议通过，现予公布，自2009年5月1日起施行。
总　理　　温家宝

课程内容：

一、课程预热：
欢迎
紧急警报和逃生出口
安全提示
课堂基本要求
资料介绍
人员介绍
二、安全分享（通过案例分享，告知大家一些安全知识）

总　　则
目的：为了加强特种设备的安全监察，防止和减少事故，保障人民群众生命和财产安全，促进经济发展，制定本条例。
定义：本条例所称特种设备是指涉及生命安全、危险性较大的锅炉、压力容器（含气瓶，下同）、压力管道、电梯、起重机械、客运索道、大型游乐设施和场（厂）内专用机动车辆。
《特种设备安全监察条例》的适应范围
职责分配
政府鼓励推行科学的管理方法，采用先进的技术提高特种设备安全性能和管理水平……

建立特种设备安全监察举报制度。
特种设备的生产
对特种设备生产单位的要求
对压力容器的设计单位的要求
锅炉、压力容器中的气瓶（以下简称气瓶）、氧舱和客运索道、大型游乐设施以及高耗能特种设备的设计文件，需获得许可
特种设备产品、部件或者试制特种设备新产品、新部件、新材料，必须进行型式试验和能效测试。
特种设备的制造、改造单位，应当获得相关部门许可
特种设备出厂时必备的文件。
特种设备的维保需要有资质的单位进行。
电梯的土建、制造、安装、改造和维保必须有资质的部门按照规定实施
特种设备安装、改造和维保后要将安全技术规范和相关测试报告存档
移动式压力容器、气瓶充装单位应由获得资质部门执行。
插入《某工厂反应釜超压爆炸事故》
特种设备的使用
特种设备使用单位应保证特种设备的安全使用
特种设备使用单位应当使用符合安全技术规范要求的特种设备。
特种设备在投入使用前或者投入使用后要在相关政府部门登记。
特种设备使用单位应当建立特种设备安全技术档案。
特种设备日常维护保养和检查
特种设备检验。
特种设备出现故障或者发生异常情况处理
特种设备报废和注销。
电梯的安装、改造、维保要求
电梯、客运索道、大型游乐设施等为公众提供服务的特种设备运营使用单位必须……

特种设备操作人员和管理人员需取得许可
检验检测
从事特种设备的监督检验、定期检验、型式试验以及专门为特种设备生产、使用、检验检测提供无损检测服务的特种设备检验检测机构应被相关部门核准
从事本条例规定的监督检验、定期检验、型式试验和无损检测的特种设备检验检测人员应当获得资质。
特种设备检验检测机构进行特种设备检验检测，发现严重事故隐患或者能耗严重超标的应报告……

特种设备检验检测机构和检验检测人员必备的遵守职业操守。
插入案例：江苏某游乐场“环形过山车”游客高空滞留事故

监督检查
特种设备安全监督管理部门的责任：
特种设备安全监督管理部门的职权
特种设备安全监督管理部门对未经许可从事特种设备相应活动相关规定
特种设备安全监督管理部门要公开相应审查流程和结果。
特种设备安全监督管理部门的安全监察人员应取得相应证书。
特种设备安全监督管理部门应对每次监察必备的程序。
特种设备安全监督管理部门对违章使用的相应处理
特种设备安全监督管理部门应当定期向社会公布特种设备安全以及能效状况。
事故预防和调查处理
特种事故分类：特别重大事故、重大事故、较大事故和一般事故划分。
特种设备制定特种设备应急预案及演练
特种设备事故发生后处理流程
发生不同事故将根据严重程度进行处理。
特种设备事故调查报告的批复和备案。
特种设备安全监督管理部门按规定组织开展特种设备事故调查处理工作。
插入案例：江苏省某公司锅炉爆炸事故

法律责任
未经许可，擅自从事压力容器设计活动的，由特种设备安全监督管理部门予以取缔，并进行处罚
擅自制造特种设备的处理
未对特种设备进行整机或者部件型式试验的处理
未经许可，擅自从事特种设备制造、安装、改造以及压力管道元件的制造活动的处理
特种设备出厂未按要求出厂的处理
特种设备维保未按规定维保的处理。
特种设备在施工前未将拟进行的特种设备安装、改造、维修情况书面告知相关管理部门的处理
未经许可，擅自从事移动式压力容器或者气瓶充装活动的处理
电梯制造单位违规处理
已经取得许可、核准的特种设备生产单位、检验检测机构违规处理
特种设备使用单位违规处理
特种设备存在严重事故隐患或者超过安全技术规范规定的使用年限如何处理？
电梯、客运索道、大型游乐设施的运营使用单位违规如何处理。
特种设备使用单位违规如何处理
发生特种设备事故，处理不当的处理
对事故发生负有责任的单位，由特种设备安全监督管理部门依照严重程度进行罚款
对事故发生负有责任的单位的主要负责人未依法履行职责的处理
特种设备作业人员违反操作规程、安全规章制度的处理
未经核准，擅自从事本条例所规定的监督检验、定期检验、型式试验以及无损检测等检验检测活动的如何处理
特种设备检验检测机构违规如何处理
特种设备检验检测机构和检验检测人员，出具虚假的检验检测结果、鉴定结论或者检验检测结果、鉴定结论严重失实的如何处理。
特种设备检验检测机构或者检验检测人员从事特种设备的生产、销售，或者以其名义推荐或者监制、监销特种设备的处理
特种设备检验检测机构和检验检测人员利用检验检测工作故意刁难特种设备生产、使用单位如何处理
检验检测人员，从事检验检测工作违规的处理
特种设备安全监督管理部门及其特种设备安全监察人员违规处理
特种设备的生产、使用单位或者检验检测机构，拒不接受特种设备安全监督管理部门依法实施的安全监察的处理
插入案例：《山东省某地一化工厂尿素合成塔爆炸事故》
问题和讨论
谢谢大家，结束
报名详情：
培训费：4500元（含资料费、午餐费、专家演讲费）；住宿统一安排，费用自理；

报名方法：请填好报名表，传真或E-mail至我司或者直接网络报名，我司于培训前一周发《报到通知书》，通知您关于报到的相关事宜。

培训当天请携带《报到通知书》和个人名片办理报到手续。

付款方式：请于培训一周前把款项汇入我司帐号，把汇款底单传至我司，培训发票统一在报到时交付。

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218

联 系 人：潘宏利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
培训课程报名表

单位名称                          通讯地址                         　 邮编

联系人姓名                     职务           　　电话        　　    传真

参会人姓名                     职务           　　手机          　　  传真

参会人姓名                     职务           　　手机        　　    传真

参会人姓名                     职务           　　手机          　　  传真

E-mail                         是否预订房间      房间数量        订房日期

发票抬头

付款方式：现金□ 汇款□ 支票□（在所选项上打“(”）　汇款金额        汇款日期